«qua de pittura antiqua non n’è che sperare, m’è stato dato 
intendere d’un quadro assai onesto, ma essendo copia non 
mi pare apposito per Spagna, e de moderni avendo Vostra 
Eccellenza scrittone al Duca d’Urbino qui non si ha pittore 
che puossa alla fine stare con il Barocchio35. 

Più avanti, nel 1611, Costantino Pinelli, «per guarnimento di 
uno studio che io vado formando», pregò Francesco Maria di in-
viargli a Genova «un quadro di pittura del Baroccio et un altro 
di maestro Rafael da Urbino». Il duca, da Casteldurante, rispose 
amareggiato per l’impossibilità di andar incontro a tali richieste 
del corrispondente genovese, 

poiché quanto al Baroccio, egli è di così grave età e di si poca 
salute, che non bisogna sperare, che possa lavorar’ più, se 
non intorno a certe sue opere già incominciate […] et quanto 
a quelle di Raffaelle, ve n’è tanta carestia, che, chi l’ha, le tie-
ne troppo care, et è gran tempo ch’io ne vado cercando se 
ben in vano, et le pagherei qualche migliaro di scudi36. 

gno 2021, pp. 303-304. Sui Doria si veda anche: Farina 2002. 
34	 Su questo argomento e sul carteggio tra Giovanni Andrea Doria e il nipote Orazio Spi-
nola: Stagno 2021, in particolare pp. 111-113. 
35	 La lettera, conservata nell’Archivio Doria Pamphilj, è stata pubblicata da Stagno 1999, p. 
54. Si vedano anche Magnani 2009, pp. 176-177; Stagno 2021, p. 113. 
36	 Lo scambio epistolare tra il duca Francesco Maria II e Costantino Pinello è pubblicato in 
Gronau 1936, p. 209. 
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Un nuovo documento per la Circoncisione di Pesaro
ASU, FN, Bondini Guidantonio, vol. 1068 (1590-1592), cc. 
28v-29r 

In Nomine domini Amen universis et singulis presentes Inspecturis/ 
visuris pariter atque lecturis notum sit et evidenter/ pateat quod Anno 
a Nativitate domini 1590 Indictione Tertia Tempore/ Pontificatus San-
ctissimi domini domini Nostri Sixti divina providentia Pape/ quinti die 
vero 30 Iulii In mei Notarii publici testiumque/ infrascriptorum ad hec 
specialiter vocatorum et rogatorum presentia presens et/ personali-
ter Constitutus magnificus ac excellens dominus Federicus Barotius/ 
pictor Urbinas suo nomine principalis principaliter pro se ipso/ citra 
revocationem etc. omni modo quo de Iure facere potuit/ meliori ac 
vallidiori fecit constituit Creavit et solemniter/ ordinavit et deputavit 
eius procuratorem actorem factorem/ ac certum nuntium specialem 
et Generalem et quicquid/ meliori etc. Ita Tamen quia specialitas ge-
neralitati non/ derroget nec e contra In omnibus eius litibus et causis 
presentibus/ et futuris Coram quocumque Iudice Tam Ecclesiastico 
quam Seculari/ et cum quoscumque Dominum Venturam Mazium de 
Canthiano/ pictorem familiarem ipsius Domini Constituentis presen-
tem et/ acceptantem specialiter nominatim et expresse ad/ ipsius 
Domini Constituentis nomine et pro eo cassandum/ irritandum abo-
lendum et extinguendum unum/ Instrumentum scutorum quingen-
torum quinquaginta/ factum cum Agentibus officialibus Rectoribus 
Gubernatoribus/ ac confraternalibus sotietatis Nominis Iesu de Ci-
vitate/ Pisauri occasione unius picture facte per ipsum magnificum// 
Dominum Federicum nomine et pro dicta Sotietate de qua obligatio-
ne constat/ manu Ser Iohannis Antonii *** eiusdem civitatis et instru-
mentum/ unum vel plura finis quietationis receptionis/ dictorum quin-
gentorum quinquaginta scutorum exponendum/ ac exponi videndum 
et faciendum cum Instrumento Rogationibus/ clausulis promissioni-
bus cautelis et presentis in huiusmodi omni Instrumentis/ apponi so-
litis et consuetis iuxta stilum Notariorum/ civitatis Pisauri et pro dicta 
extintione cassatione/ et anullatione ac Instrumento finis et quietatio-
nis exponendum/ dicendum gerendum exercendum et expediendum 
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omnes/ et singulos actus Incumbentes et necessarios/ Iuxta dictum 
stilum Notariorum dicte Civitatis Pisauri/ fieri solitos et consuetos 
prout facere et excercere/ posset ipse Dominus constituens si pro 
dictis omnibus et singulis/ presens et personaliter esset et si Talia 
forent que mandatum/ exigerent magis speciale quam presentibus 
sit expressum/ cum pleno libero etc. et plena libera etc. promictens 
etc./ Relevans etc. rogans etc. et extendatur etc./ Acta fuerunt hec 
In civitate urbini supradictis Millesimo Indictione/ Pontificatu et die 
quibus supra in domo dicti magnifici et excellentis/ Domini Federici 
barotii sita In dicta civitate In contrata Sancti Iohannis/ iuxta stratam 
publicam et bona equitis Valerii Spatioli/ et alia eius notissima lattera. 
Presentibus et ibidem magistro baldassarre/ petri de Aqualanea In-
cola Urbini et magistro Sabatino/ *** muratore de Urbino Testibus./ Et 
Ego Idem Guidantonius Bundinus urbinas rogatus ad fidem. 
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Quattro nuovi documenti sulla Crocifissione di 
Genova 
1. ASU, FN, Bondini Guidantonio, vol. 1068 (1590-1592), c. 
22r-24r

In Nomine Domini Amen universis et singulis presentibus Inspecturis/ 
visuris pariter atque lecturis notus sit et evidenter/ pateat quod Anno 
a Nativitate domini 1590 Indictione tertia Tempore/ Pontificatus San-
ctissimi Domini Domini Nostri Sixti divina providentia Pape/ quinti die 
vero prima Iulii In mei Notarii publici/ testiumque infrascriptorum ad 
hoc specialiter vocatorum et rogatorum/ presentia presens et per-
sonaliter constitutus magnificus ac/ excellentissimus Pictor Dominus 
Federicus Barotius Urbini princi/palis principaliter pro se ipso omni-
bus meliori modo/ via Iure causa et forma quo qua et quibus magis/ 
melius ac vallidius de Iure facere potuit/ ac debuit et potest ac de-
bet fecit constituit/ creavit et solemniter ordinavit et deputavit ipsius/ 
magnifici ac excellentis Domini Constituentis procuratorem actorem/ 
factorem ac certum nuntium specialem et generalem/ et quicquid me-
liori dici censeri et excogitari potest/ magnificus Dominum Propertium 
Sixtum Aromatarium ad signum/ Regine in urbe absentem Tamquam 
presentem In omnibus/ et singulis eiusdem magnifici ac excellentis 
domini Constituentis/ nomine litis questionibus et causis negociis et 
deffe/rentiis presentibus et futuris molis et movendis/ et Tam In agen-
do quam deffendendo Coram/ quocumque Iudice Tam Ecclesiastico 
quam seculari quocumque/ seu quibuscumque nomine vel nominibus 
appellentur// et quocumque fungatur officio dignitate et Prelatura et 
tam/ motis quam movendis ac specialiter nominatim et/ expresse Ad 
ipsius magnifici ac excellentis Domini Consti/tuentis nomine et pro 
eo nominatim et expresse/ habendum exigendum et recipiendum 
ac vere/ realiter et cum effectu se habuisse exegisse ac/ recepisse 
confitendum scuta Trecentum a multum/ magnifico domino Urbano 
Iustiniano nobili Ianuensi sol/vente nomine multum magnifici Domini 
Mathei Senarige/ pariter nobili Ianuense virtute suarum litterarum/ 
pro parte mercedis promisse per dictum Dominum Matheum ipsi ma-
gnifico ac/ excellenti Domino Constituenti et pro Tabula et pectura 
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facienda/ per ipsum magnificum ac excellentem Dominum Federi-
cum dicto Domino Matheo Et/ de iis omnibusque dictus magnificus 
dominus Procurator ut supra/ constitutus se nomine ipsius magnifici 
ac excellentis Domini Consti/tuentis et pro eo vere realiter et cum ef-
fectu habitis/ atque vere et in contanti habuerit exegerit ac rece/perit 
et se habuisse exsegisse ac recepisse confessus/ fuerit finiendum 
quietandum liberandum penitusque absol/vendum pro summa vere 
et reali habita et accepta/ ac quietantia unam vel plures exponen-
dum ac/ exponi videndum et faciendum Cum Iuramento rationibus/ 
hyppoteca obligatione bonorum ac aliis clausulis cautelis/ et publicis 
in huiusmodi intstrumentis apponi solitis et consuetis/ iuxta stilum 
Notariorum Romanae Curiae solvere vero recusantes// seu quomo-
do videlicet renitentes omnibus viis ac Iuris remediis/ cogendum et 
compellendum et si necesse fuerit pro predictis/ et certa occasione 
agendum comparendum petendum et deffendendum/ libellum seu li-
bellos et qua seu quo summarias vel simplices/ petitiones verbo vel 
in scriptis dandum offerendum/ et recipiendum darique offerri et re-
cipi petendum litem/ seu lites contestandum et contestari videndum 
Calumniis/ et quocumque alternis licitum et honestum Iuramentum 
in animam/ ipsius Constituentis ponendum et articulandum ac poni 
et arti/culari petendum et videndum Necnon ad omnes et/ singulos 
actus et Terminos Iudiciales Tam Substantiales/ quam accidentales 
et liti necessarios In quavis curia/ Tam Ecclesiastica quam Secularia 
procedendum et procedi videndum/ sententiam seu sententias tam 
interloqutorias quam deffinitivas/ ferri petendum et faciendum et ab 
ea vel eis et a quocumque/ alio gravamine Illato vel inferendo pro-
vocandum/ et appellandum applicationemque et applicationes huiu-
smodi intimandum et notificandum/ ipsasque ac nullitatis causas pro-
sequendum ac pertractandum/ damna expensas ac interesse Taxari 
petendum et faciendum/ ac super ipsis si necesse fuerit Iurandum 
unum quoque vel/ plures procuratorem seu procuratores loco ipsius 
cum simili/ aut limitata Potestate quo ad lites Tantum substituendum/ 
eumque vel eos revocandum et omnis procure In se/ reasumendum 
Toties quoties opus fuerit et ipsi videbitur/ expedire presenti procura-
tio nihilominus in suo robere/ duraturo Et Generaliter omnia et singu-
las facendum/ dicendum gerendum exercendum procurandum// que 
in premissis et circa ea necessaria fuerint seu quomodo/ opportuna 
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Et que ipsemet Dominus Constituens faceret seu facere/ posset si 
premissis omnibus et singulis presens et personaliter/ Interesset et 
si Talia forent que mandatum exigere/ magis speciale quam presen-
tibus sit expressum Promictens Insuper/ dictus Constituens mihi No-
tario publico infrascripto ut publice et aucten/tice persone solemniter 
stipulanti et recipienti vice et nomine/ omnium et singulorum quorum 
Interest Intererit aut interesse/ poterit quomodo libet in futurum se 
ratum Gratum validum/ atque firmum principio habiturum Totum id 
et quicquid ad eo/ dictum factum exactum et quietatum fuerit vel 
substituendum/ ab eo actum dictum gestum et procuratum fuerit In 
promissis/ seu aliquo promissorum Relevans nihilominus eundem/ 
procuratorem suum ut supra constitutum et substituendos/ ab eo 
ab omni onere satisdandi de Iudicio sisti et iudi/catum solvens sub 
expressa hyppoteca et obligatione omnium/ et singulorum eius bo-
norum mobilium et Inmobilium/ presentium et futurorum et qualibet 
alia Iuris et facta/ Renuntiatione ad hec necessaria pariter et cautela/ 
De et super quibus omnibus et singulis petitum fuit/ a me Notario pu-
blico infrascripto unum vel plura publicum/ seu publica confici atque 
dari Instrumentum et instrumenta/ Acta fuerunt hec In Civitate Urbi-
ni Supradictis Millesimo/ Indictione Pontificatu et die quibus supra 
in domo ressidentie/ Domini Francisci papii sita in quarterio platee 
magne/ Iuxtam stratam publicam bona magistri Marci Aurelii spine/ 
bona domini Cesaris Oddi et alia lattera. Presentibus// ibidem Ventu-
ra Ioachini Mazio de Canthiano/ et Domino Antonio Nicolai Visatio de 
Urbino Testibus./ Et Ego idem Guidantonius Bundinis Urbinas notari-
us rogatus ad fidem. 

2. ASU, FN, Bondini Guidantonio, vol. 1068 (1590-1592), cc. 
24r-25v 

In Nomine domini Amen universis et singulis presentes inspecturis/ 
visuris pariter atque lecturis notum sit et evidenter/ pateat qualiter 
anno domini ab eiusdem Nativitate/ 1590 Indictione Tertia Tempore 
Pontificatus Sanctissimi domini domini Nostri/ Sixti divina providen-
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tia Pape quinti die vero 17/ Iulii In Mei Notarii publici Testiumque in-
frascriptorum ad hoc/ specialiter vocatorum et rogatorum presentia 
presens et/ personaliter constitutus Magnificus Dominus Federicus 
Barotius pictor/ urbinatensis qui habita notitia et plena Informatio-
ne/ de Instrumento quietantie scutorum tricentorum monete/ suo 
nomine acceptarum per Dominum Propertium Sixtum Aromatarium/ 
In Urbe ab Illustri Domino Urbano Iustiniano nobili Ianuensi/ solven-
te et exbursante nomine Illustrissimi Domini Mathei Sena/rige etiam 
nobili Ianuense rogato et stipulato In alma/ urbe per Dominum Pe-
trum Antonium Catalonum Curie Causarum/ Camere Apostolice 
Notarium sub die X Iulii 1590 et ad/ maiorem dicti Domini Federici 
intilligentiam eidem/ per me Notarium infrascriptum de verbo ad ver-
bum vulgari/ sermone lecto et per eum ut asseruit bene/ intellec-
to Teneri infrascriptum videlicet die X Iulii 1590 In mei/ personaliter 
constitutus dictus Propertius Sixtus Aromatarius/ ad signum Regine 
In Urbe procurator excellentis/ Domini Federici Barotii urbinatensis 
pictoris prout// docuit Instrumento publico in papirio et librio sermo-
ne scripto/ rogato subscripto et publicato per Guidantonium Bun-
dinum/ Notarium publicum urbinatensem una cum litteris legalitatis 
dicte Civitatis/ munito et in Notario Tradito ad effectuum ut presenti 
Instrumento insereret<ur>/ Tenoris videlicet pro quo etiam dictus Do-
minus Propertius de rato et rata habitione/ promisit ad omnem sim-
plice requisitionem infrascripti Illustrissimi Domini/ Urbani Iustiniani 
vel suorum aliis ad restitutionem infrascriptorum/ pecuniarum Teneri 
voluit de suo proprio nec non ad/ omnia damna etc. de quibus etc. 
sponte et nomine omnibus/ In mei etc. habuit et recepit ab Illustri 
Domino Urbano/ Iustiniano nobili Ianuense presente et cum effectu 
exbursante/ scuta Trecenta monete de paulis decem pro scuto/ que 
Dictus Dominus Propertius ad se in tot Iuliis et Testonis/ argenteis 
traxit et tractavit et de illis se etc. excellentissimi etc./ Renuntiavit 
quietavit etc. per pactum etc. Pro qua ratificatione/ habenda et pro 
dictis omnibus observandis dictus Dominus Propertius/ procurator 
usque ad ratificationem Inclusive obligavit se/ heredes etc. bona etc. 
Iura etc. In ampliori forma a/ Camere Apostolice cum solitis clausolis 
etc. contra etc./ Renuntiando cuicumque applicationem etc. In man-
datum/ executorium consentiens unica Cittatione etc./ Iuravit tactas 
etc. Et Insuper dictus Illustris Dominus Urbanus dixit/ huiusmodi so-
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lutionem fecisse ad bonum Computum presenti/ unius Tabule seu 
pecture facienda per Dominum Federicum/ Barotium pectorem ur-
binatensem pro Illustri Domino Matheo Sena/riga nobili Ianuense a 
quo Domino Matheo ordinem ac […]/ habuisse asseruit  huiusmodi 
pecunias solvere omni meliori modo// super quibus etc. Actum Rome 
in banco dominorum de Marettis/ presentibus dominis Baldassere 
Mainerio Aquensis dioceseos/ proxeneta bancorum et Domino Pau-
lo Hieronimi Capserio dicti/ de Marettis et quintis silvano de Monte 
Franco/ spoletane dioceseos Testibus vocatis habitis atque rogatis/  
sponte et ex eius certa scientia ac spontanea voluntate/ omnibus 
meliori modo via Iure causa et forma quibus magis/ melius vallidius 
et efficacius de Iure fieri potuit/ et debuit ac potest et debet Instru-
mentum quietantie ac omnia In eo/ contenta ratifecavit approbavit 
ac emologavit/ illudque et alia rata grata valida et firma semper et/ 
perpetuo habere et Tenere voluit et promisit quod non/ facere dicere 
opponere vel venire quovis pretextu/ quesito colere causa vel ingenio 
immo potiori pro/ cautela eosdem Illustrissimos Dominos Urbanum 
Iustinianum et Matheum/ Senarigam nobiles Ianuenses licet absen-
tes Tamquam presentes me/ Notario et Testibus infrascriptis pro eis 
eorunque heredibus/ et successoribus acceptans et legitime stipu-
lans de dictis/ scutis tricentis monete de paulis decem pro scuto/ 
sic ut supra solutis dicto suo procuratori quietavit liberavit/ penitus 
et absolvit per procuratorem expressum de rem/ semel habitam et 
receptam ulterius non petendo/ nec petifaciendo Et Ita Tactis scrip-
turis sacro/sanctis in manibus mei Notarii infrascripti ad Sanctam Dei 
Evangelia/ Iuravit super quibus omnibus et singulis pactum fuit/ a me 
Notario publico infradicto ut de predictis omnibus et singulis/ unum 
vel plura conficere infrascriptum instrumentum publicum./ Acta fue-
runt hec In civitate Urbini supradictis Millesimo Indictione// Pontifica-
tu et die quibus supra in apotheca ressidentia illorum de Angelini/ que 
est Fraternitatis Sancte Marie de Misericordia Plani Mercatus/ Iuxta 
stratam publicam et bona heredum Ser Guidangeli/ Zangheri et alia 
lattera. Presentibus ibidem Illustri Domino Comiti/ Torquato Branca-
leone de Comitibus Castri plobici fami/liari serenissimi domini nostri 
ducis et magnifico domino Hippolito Benedicto/ de Urbino Testibus 
ad hec vocatis habitis et rogatis/ Et Ego Idem Guidantonius Bundinus 
notarius Urbinas rogatus ad fidem.
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3. ASU, FN, Bondini Guidantonio, vol. 1069 (1592-1595), c. 
226v-228r 

In Nomine domini Amen. Cunctis hoc presens publicum instrumen-
tum inspecturis et visuris/ pariter atque lecturis notum sit et eviden-
ter pateat quod Anno/ a Nativitate domini Millesimo quingentesimo 
nonagesimo quarto Indictione/ septima Tempore Pontificatus San-
ctissimi Domini Domini Nostri Clementis divina/ providentia Pape 
VIII die vero 21 mensis aprilis In mei/ Notarii publici Testiumque in-
frascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum/ presentia 
presens et personaliter Constitutus magnificus ac excellens Domi-
nus/ Federicus Barocius Pictor Urbinas principalis principaliter pro/ 
se ipso Citra Tamen revocationem alicuius sui procuratoris/ omnibus 
meliori modo via Iure causa et forma quo qua et quibus/ magis melius 
vallidius ac efficacius de Iure facere/ potuit et debuit potest ac de-
bet fecit constituit Creavit/ ac solemniter ordinavit et deputavit eius 
verum certum/ legiptimum ac indubitatum procuratorem actorem 
factorem ac certum/ nuntium specialem et  Generalem Ita Tamen 
quod specialitas/ Generalitate non derroget nec contra Magnificum 
Dominum Matheum/ Ritium Agentem seu Ministrum Domini Iohanni 
Baptiste Ubertim/ Appaltarius Generalis vetrioli In urbe degentem/ 
absentem Tanquam presentem In omnibus eius litibus questionibus/ 
causis et negociis presentibus et futuris coram quocumque/ et quo-
scumque Tam in agendo quam deffendendo ac specialiter/ nomina-
tim et expresse et pro eo exigendum habendum// et recipiendum et 
se exegisse habuisse ac recepisse confitendum/ a Magnifico Domi-
no Matheo Senariga nobili Patritio Ianuense/ seu Magnificis Dominis 
Iosepho et Vincentio Iustinianis In Urbe Man/datariis eiusdem Domini 
Mathei ac habentibus ordinem ab/ eodem Domino Matheo faciendi 
infrascriptam solutionem scutorum centum/ Iuxta ordinem habitum 
ab eo dicto Domino Matheo ad bonum Computum/ picture faciende 
per eundem Dominum Constituentem ordini Domino/ Matheo et de 
exactis habitis et receptis et iis omnibus/ que dictus Dominus Procu-
rator se nomine dicti Domini Constituentis et pro eo/ exegerit habue-
rit ac receperit ac ad eius manus/ se exegisse habuisse ac recepisse 
confessus fuerit/ finiendum quietandum liberandum penitusque et 
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absol/vendum ac quietantiam unam vel plures cum Iuramento Ratio-
nibus/ obligatione bonorum ac aliis Clausulis cautelis et/ publicis in 
huiusmodi Instrumentis apponi solitis et consuetis Iuxta/ stilum No-
tariorum Romanae Curiae exponere ac exponi videri/ et faciendum 
solvere vero recusantes seu quo modo libet reni/tentes omnibus viis 
ac Iuris remediis cogendum et compellendum/ Et si necesse fuit pro 
predictis et certa occasione Agendum/ petendum et deffendendum 
libellum seu libellos/ et quascumque summas vel simplices petitio-
nes/ verbo vel in scriptis dandum exhibens et offerens/ et recipien-
dum darique offerri et recipi videndum/ litem seu lites contestandum 
et contestari videndum/ Calumnie et quodcumque alterius generis 
licitum et honestum/ Iuramentum In animam et supra animam et pre-
sentis Domini Consti/tuentis prestandum et subeundum ponendum 
et arti/culandum ac poni et articulari petendum et videndum/ nec non 
ad omnia et singula alia et Terminos Iudiciales Tam/ Tam37 acciden-
tales et liti necessarios In quavis Curia/ Tam Ecclesiastica quam se-
cularia procedens et procedi// videndum sententiam seu sententias 
Tam Interloqutorias quam deffi/nitivas ferri petendum et faciendum 
et ab ea vel eis et/ a quocumque alio Gravamine Illato vel inferen-
do provo/candum et applicandum applicationemque et applicationes 
huiusmodi intimandum et noti/ficandum ipsasque ac nullitatis cau-
sas prosequendum ac/ pertractandum et faciendum et super ipsis si 
necesse fuerit/ Iurandum unum quoque vel plures procuratorem seu 
procuratores/ loco ipsius Domini Constituentis cum simili aut limitata/ 
potestate substituens et subrogans cumque vel eos revocans/ revo-
candum et onus procure In se reasumendum Toties/ quoties opus 
fuerit et ipsi videbitur expedire presenti procuratio/ nihilominus In 
suo robere duraturo quo ad lites tantum/ Et Generaliter omnia et sin-
gula faciens decens gerens et exercens/ quod In promissis et circa 
ea necessaria fuerint seu quomodo/ opportuna et que ipsemet Do-
minus Constituens faceret surfacere/ posset si promissis omnibus 
et singulis presens et personaliter Inte/resset et si Talia ferentque 
mandatus exigerent magis/ speciale quam presentibus sit expres-
sum Promictens Insuper dictus Dominus/ Constituens mihi Notario 
publico infrascripto tamquam publicum et auctentice/ persone so-
lemniter stipulanti et recipienti vice et nomine/ omnium et singulorum 

37	 Da intendersi come erroneamente reduplicato. 
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quorum Interest Intererit aut Interesse/ poterit quo modo libet in fu-
turum se ratum Gratum validum/ atque firmum principio habiturum 
Promictens Insuper dictus Dominus/ Constituens mei Notario publi-
co infrascripto Tamquam publicus et auctentice/ persone solemniter 
stipulanti et recipienti vice et nomine omnium/ et singulorum quorum 
Interest Intererit aut Interesse/ poterit quo modo libet in futurum se 
ratum Gratum validum/ atque firmum principio habiturum Totum id 
et quicquid per dictum Dominum/ Procuratorem ut supra constituto 
et substituentem ab eo actum/ dictum gestum et procuratum fuit In 
promissis seu aliquibus// premissorum Relevans nihilominus eundem 
Dominum Procuratorem suum/ ut supra constitutum ac substituen-
dos ab eo ab omni onere/ satisdandi Iuditio sisti et iudicatum solvi 
sub expressa/ hyppoteca et obligatione omnium et singulorum eius 
bonorum/ mobilium et inmobilium presentium et futurorum et qua-
libet alia/ Iuris et facta Renuntiatione ad hec necessaria pariter/ et 
cautela De et supra quibus omnibus et singulis petitum/ fuit a me No-
tario publico infrascripto unum vel plura publicum/ seu publica confici 
atque dari Instrumentum unum vel plura et/ extendatur./ Acta fuerunt 
hec in Civitate Urbini Supradictis Millesimo Indictione Pontificatu/ et 
die quibus supra In domo Illorum de Gallis sita/ in burgo Vallis bone 
iuxta publicam a pluribus et alia/ eius notissima lattera. Presentibus 
ibidem Ventura Mazio/ de Canthiano et Iohanne Andrea Urbano de 
Urbino testibus/ ad hec vocatis habitis et rogatis etc./ Et Ego Idem 
Guidantonius Bundinus urbinas notarius rogatus ad Fidem.

4. ASU, FN, Bondini Guidantonio, vol. 1069 (1592-1595), c. 228r 
– 229v 

In Nomine domini Amen Anno domini38 Cunctis hoc presens publi-
cum/ instrumentum inspecturis visuris pariter atque lecturis/ notum 
sit et evidenter pateat quod Anno a Nativitate/ Domini Millesimo Quin-
gentesimo Nonagesimo Quarto Indictione septima/ Tempore Pontifi-
catus Sanctissimi Domini Domini Nostri Clementis divina/ providentia 

38	 Queste parole sono cassate mediante sottolineatura.
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Pape VIII die vero 21 mensis aprilis./ In mei Notarii publici Testiumque 
infrascriptorum ad hoc specia/liter vocatorum et rogatorum presen-
tia presens et/ personaliter Constitutus magnificus ac excellens Do-
minus/ Federicus Barocius pictor urbini principalis princi/paliter pro 
se ipso Citra Tamen revocationem alicuius/ sui procuratoris omnibus 
meliori modo via Iure causa et/ forma quo qua et quibus magis melius 
vallidius// ac efficacius de Iure facere potuit ac debuit potest ac de-
bet/ fecit constituit Creavit ac solemniter ordinavit et deputavit/ eius 
verum certum legitimum ac Indubitatum procuratorem/ actorem fac-
torem ac certum nuntium specialem et Generalem/ Ita Tamen quam 
specialitas Generalitatis non derrogetur/ contra magnificum ne39 no-
bilem Dominum Permatheum Passioneum/ Urbinatensem In Domo 
Illustris Domini Comitis Caroli Gabrielis/ urbis degentem absentem 
Tamquam presentem In omnibus/ eius litis quaestionibus causis et 
negociis presentibus et/ futuris Coram quocumque atque quoscu-
mque Tam in agendoque/ deffenfendo ac specialiter nominatim et 
expresse/ Ad ipsius domini Constituentis nomine et pro eo exigen-
dum habendum et/ accipiendum et se exegisse habuisse ac recepis-
se confitendum/ a Magnifico Domino Matheo Senariga nobili patritio 
Ianuense/ seu Magnificis Dominis Iosepho et Vincentio Iustinianis 
in Urbe/ mandatariis eiusdem Domini Mathei faciendi infrascriptam 
solu/tionem scutorum ducentorum Iuxta ordinem habitum ab eodem/ 
Domino Matheo ad bonum Computum pecture faciende pro eundem/ 
Dominum Constituentem eidem Domino Matheo et de cunctis habitis 
et receptis/ et iis omnibusque dictus Dominus Procurator se nomine 
dicti Domini Constituentis/ et pro eo exegenti habuerit ac receperit 
ac ad eius manum/ se exegisse habuisse ac recepisse confessus 
fuerit finiendum/ quietandum liberandum penitusque et absolvendum 
ac quietantiam/ unam vel plures Cum Iuramento Rationibus obliga-
tione bonorum/ ac aliis Clausulis cautelis et publicis In huiusmodi In-
strumentis apponi/ solitis et consuetis Iuxta Stilum Notariorum Ro-
manae Curiae exponere/ ac exponi videndum et faciendum solvere 
vero recusantem/ seu quomodo libet renitentes omnibus viis ac Iuris  
remediis/ cogendum et Compellendum et si necesse fuerit propriis et 
certa occasione agendum/ petendum et deffendendum libellum seu 
libellos et quascumque/ summas vel simplices petitiones verbo vel in 

39	 Da intendersi forse come necnon. 
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scriptis/ dandum exhibendum et offerendum et recipiendum darique 
offerri/ et recipi videndum litem seu lites contestandum et contestari/ 
videndum Calumnie et quodcumque alterius Generis licitum/ et ho-
nestum Iuramentum In animam et supra animam ipsius Domini Con-
stituentis// prestandum et subeundum ponendum et articulandum ac 
poni/ et articulari petendum et videndum Nec non ad omnia et singu-
la/ alia et Terminos Iudiciales Tam accidentales et liti necessarios/ In 
quavis Curia Tam Ecclesiastica quam Secularia procedendum et pro-
cedi/ videndum sententiam seu sententias Tam Interloqutorias quam 
deffi/nitivas ferri petendum et faciendum et ab ea vel eis et a quo-
cumque/ alio Gravamine Illato vel inferendo provocandum et appli-
candum/ applicationesque et applicationes huiusmodi Intimandum et 
notifecandum ipsasque ac/ nullitatis causas prosequendum ac per-
tractandum et facendum/ et super ipsis si necesse fuerit Iurandum 
unum quoque vel plures/ procuratorem seu procuratores loco ipsius 
Domini Constituentis cum simili/ aut limitata potestate substituendum 
et subrogandum cumque vel eos/ revocandum et omnis procure In se 
reasumendum Toties quoties opus/ fuerit et ipsi videbitur expedire 
presenti procuratio nihilominus In suo/ robere duraturo quo ad lites 
tam et Generaliter omnia et singula/ faciendum dicendum gerendum 
et exercendum quam in promissis et […] ea/ necessaria fuerint seu 
quommodo licet opportuna et que ipsemet Dominus/ Constituens fa-
ceret seu facere posset si promissis omnibus et singulis/ presens et 
personaliter Interesset et si Talia forent que mandatum/ exigerent 
magis specialem quam presentibus sit expressum Promictens/ Insu-
per dictus Dominus Constituens mihi Notario infrascripto Tamquam 
publice et auctentice persone/ solemniter stipulans et recipiens vice 
et nomine omnium et singulorum/ quorum Interest Intererit aut In-
teresse poterit quomodo libet in futurum/ se ratum Gratum validum 
atque firmum principio habiturum40 principio habiturum/ Promictens 
Insuper dictus Dominus Constituens mihi Notario publico infrascripto 
Tamquam/ publice et auctentice persone solemniter stipulanti et re-
cipienti vice et/ nomine omnium et singulorum quorum Interest Inte-
rerit aut Interesse/ poterit quomodo libet In futurum se ratum Gratum 
validum atque firmum/ principio habiturum Totum id et quicquid per 

40	 Il documento presenta alcune parole sottolineate, come riprodotto nella trascrizione; si 
tratta verisimilmente di un modo per cassare una reduplicazione.
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dictum Dominum Procuratorem ut supra Constitutum/ et substituen-
dum ab eo actum dictum gestum procuratum fuerit In premissis/ seu 
aliqua premissorum Relevans nihilominus eundem dictum Dominum 
Procuratorem/ suum ut supra constitutum et substituendos ab eo 
ab omni onere/ satisdandi Iuditio sisti et iudiciatum solvendum sub 
expressa/ hyppoteca et obligatione omnium et singulorum eius bo-
norum/ mobilium et Inmobilium presentium et futurorum et qualibet 
alia/ Iuris et facta Renuntiatione ad hec necessaria pariter et cautela/ 
de et super quibus omnibus et singulis petitum fuit a me Notario/ pu-
blico infrascripto unum vel plura publicum seu publica confici atque 
dari// instrumentum unum vel plura et extendatur etc./ Acta fuerunt 
hec in Civitate Urbini supradictis Millesimo Indictione Pontificatu/ et 
die quibus supra in domo illorum de Gallis sita In burgo/ vallis bone Iu-
xta stratam publicam a pluribus et alia eius/ notissima lattera Presen-
tibus ibidem Ventura Mathio de Cantiano/ et Iohanne Andrea Urba-
no de Urbino Testibus ad hec vocatis habitis/ et rogatis etc./ Et ego 
Idem Guidantonius Bundinus Urbinas notarius rogatus ad fidem etc.